
 

 

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 139/2018, URUOCA/CE DE  08  JUNHO DE 

2018. 

 
Dispõe sobre a exoneração de designação de fiscal de contratos. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 
Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1o Exonerar o (a) senhor Ricardo Régis Fonseca da Silva, inscrito 

(a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 035.566.923-41 e no 
registro geral sob o número 20050190084-91 designado 

anteriormente para exercer as funções de supervisão, execução e 

fiscalização nos contratos administrativos, exceto naqueles 

pertencente a área de engenharia, celebrados no âmbito da Secretaria 
Municipal da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Uruoca, Ceará, em 08 de Junho de 2018; Edifício Chico Eudes e 61 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 0105 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 11 de junho de 2018 | Circulação: Segunda-feira, 11 de junho de 2018 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Clerton Anacleto Rodrigues Diogo • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Benedita Pereira de Oliveira • Secretário 
de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, 
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, 

Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 03 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PORTARIA Nº 140/2018, URUOCA/CE DE  08 JUNHO DE 

2018. 

 
Dispõe sobre a nomeação de Cargo Comissionado. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 
Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei 

Municipal n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Thiago Albuquerque Alves, inscrito 

(a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 044.609.673-32 e 
no registro geral sob o número 2007015028001 para exercer o cargo 

de Chefe na Chefia Executiva de Projetos de Cultura e Turismo, 

órgão da estrutura administrativa da Secretaria Municipal da 

Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e Desporto, pertencente ao 
Poder Executivo, conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 

201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Uruoca, Ceará, em 08 de Junho de 2018; Edifício Chico Eudes e 61 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIAS 



DOE-UR • Ano II | Nº 105 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Segunda-feira, 11 de junho de 2018 | Circulação: Segunda-feira, 11 de junho de 2018  
  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE ADITIVO 

 
PORTARIA GAB Nº 141/2018   URUOCA-CE, 08 JUNHO DE 

2018. 
 

Dispões sobre a designação de fiscal de contratos e dá outras 

providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas atribuições 

legais de que trata a Lei Orgânica do Município de Uruoca, 

 

Considerando a prescrição normativa contida no art. 67 da Lei nº 
8.666/1993. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR o senhor  Thiago Albuquerque Alves, inscrito no 

Registro Geral sob o número 2007015028001 e no Cadastro das 

Pessoas Físicas sob o número 044.609.673-32 para exercer as funções 

de supervisão, execução e fiscalização nos contratos administrativos 
exceto naqueles pertencente a área de engenharia, celebrados, no 

âmbito da  Secretaria Municipal da Cultura, Turismo, Esporte, 

Juventude e Desporto pertencente ao poder Executivo, conforme 

disposição contida ns Lei nº 201/2017, publicada 02/10/2017. 
 

Art. 2º O senhor  Thiago Albuquerque Alves, no tocante aos contratos, 

celebrados no âmbito de sua atuação, passará a desempenhas as 

seguintes atribuições: 
 

Planejar a execução do contrato, conhecer as tarefas que deverá 

realizar naquele contrato e se preparar para elas programando, por 

exemplo, o prazo, como e com a ajuda de quem irá para executá-las; 
 

Conhecer em detalhes o objeto do contrato, para que possa aferir com 

precisão se o objeto foi entregue ou prestado conforme especificado no 

edital ou no próprio contrato; 
 

Transformar e formalizar toda e qualquer negociação e planejamento 

no processo administrativo aberto para a contratação, pois o processo 

de contratação é de natureza formal e a documentação servirá como 
um histórico do contrato, contendo explicações, justificativas que 

poderão inclusive no futuro ser solicitada por órgãos de controle; 

 

Anexar ao processo de contratação e-mails, contatos telefônicos que 
foram importantes nesse processo, para que se possa compreender 

futuramente como elas ocorreram; 

 

Fiscalizar a fiel execução no recebimento do bem ou da prestação do 
serviço objeto do ajuste; 

 

Tomar todas as medidas cabíveis, inclusive, comunicar a sua chefia ou 

mesmo a Controladoria Interna do Município, nas hipóteses de má 
execução contratual; 

 

 Consultará a Procuradoria Jurídica, se necessário for, nas questões 

relevantes previstas no ajuste; 
 

Apor sua assinatura atestando a execução dos serviços contratados;  

 

 Exercer outras atribuições necessárias a execução contratual. 
 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

EXTRATO DO NONO ADITAMANENTO DO CONTRATO Nº. 

0050705.2015-01 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO 

  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, INCISO 

II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA A CONCLUSÃO DO PROJETO PROINFANCIA TIPO C NO 

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MARIA DO SOCORRO 

CHAVES NO DISTRITO DE CAMPANÁRIO NO MUNICÍPIO DE 
URUOCA-CE 

 

VIGÊNCIA DO ADITIVO:  01 DE JUNHO DE 2018 A DE 29 DE 

SETEMBRO DE 2018. 
 

CONTRATADO: VIRGILIO & JACIRA CONSTRUÇÕES LTDA 

ME 

ASSINA PELO CONTRATADO: VIRGÍLIO RODRIGUES 
XIMENES NETO 

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
O município de Uruoca-CE, através da CPL, torna público o Pregão 

Presencial n°. 0051104.2018. Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) 

VEICULO TIPO PASSEIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DO CADASTRO ÚNICO, VINCULADO Á SECRETARIA 
MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA DO MUNICIPIO DE 

URUOCA-CE. Abertura dia 25 DE JUNHO DE 2018, 08H30MIN, na 

Rua João Rodrigues, 139, Centro, Uruoca-CE, Fone (88)3648-1078 - 
pmulicitacao@hotmail.com. 

 

ALAINE A S PESSOA 

PREGOEIRA DA CPL 
 

 

 

mailto:pmulicitacao@hotmail.com


DOE-UR • Ano II | Nº 105 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Segunda-feira, 11 de junho de 2018 | Circulação: Segunda-feira, 11 de junho de 2018  
  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 Não há publicações nesta edição. 


		2018-06-11T07:58:04-0300




